
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  20/18.  Processo  Administrativo:  139/18. 
Pregão  Presencial:  20/18.  Objeto:  Registro  de 
Preços  de  medicamentos  (antibióticos,  pomadas, 
shampoo  e  loção).  Proponentes:  21  (vinte  e  um). 
Extrato  da  Ata  nº  73/18.  Compromissária: 
COMERCIAL  CIRÚRGICA  RIOCLARENSE  LTDA. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
12/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  78/18. 
Compromissária:  SOMA/SP  PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura:  12/ABR/2018.  Extrato da Ata nº  72/18. 
Compromissária:  CIRÚRGICA  UNIÃO  LTDA. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
12/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  71/18. 
Compromissária:  CIRÚRGICA  ONIX  EIRELI-ME. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
12/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  76/18. 
Compromissária: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
12/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  69/18. 
Compromissária: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
13/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  77/18. 
Compromissária:  INOVAMED  COMÉRCIO  DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura:  13/ABR/2018.  Extrato da Ata nº  79/18. 
Compromissária: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL 
LTDA. Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
16/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  67/18. 
Compromissária:  AGLON  COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÕES  LTDA. Vigência:  12  (doze) 
meses. Assinatura: 16/ABR/2018. Extrato da Ata nº 
74/18.  Compromissária:  CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. Vigência:  12 
(doze) meses. Assinatura: 16/ABR/2018. Extrato da 
Ata nº 68/18. Compromissária:  ALFALAGOS LTDA. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
19/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº  75/18. 
Compromissária:  FRAGNARI  DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura:  19/ABR/2018.  Extrato da Ata nº  70/18. 
Compromissária: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA. Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
20/ABR/2018.

Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  36/18.  Processo  Administrativo:  596/18.  To-
mada de Preços: 01/18. Objeto: contratação de em-
presa para melhoria  urbana,  com recapeamento e 
inclusão de ciclovia, na Avenida Marginal – Painguás 
(trecho  entre  FATECE-USP). Adjudicado  o  objeto 
para a empresa: DGB ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Fica homologada nos termos da Lei, a 
Ata de Julgamento publicada no D.O.E., em 18 de 
abril de 2018.
Pirassununga, 19 de abril de 2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Seção de Material

PENA DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/15

PENA SUSPENSÃO  TEMPORÁRIA: Impedimento 
de  Contratar.  PERÍODO: 2  (dois)  ano. Início: 
26/FEV/2018.Término:  25/FEV/2020. Órgão: 
Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga.  Multa: de 
15%  do  valor  do  contrato,  correspondente  a  R$ 
100.176,95 (cem mil, cento e setenta e seis reais e 
noventa  e  cinco  centavos).  Empresa  Apenada: 
CONSTRUBRASS  CONSTRUTORA  LTDA.-EPP. 
CNPJ:  10.450.429/0001-34.  Enquadramento: 
Art.87,  Inciso  II  e  III,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93. 
Objeto: contratação de empresa especializada com 
fornecimento  de  mão-de-obra,  maquinaria, 
equipamentos  e  materiais  de  primeira  qualidade 
para construção de uma Unidade de Saúde Padrão 
II,  localizada  no  Jardim  Treviso. Modalidade: 
Tomada  de  Preço  nº  08/15. Protocolo 
Administrativo  n° 4717/15.  Motivo: 
descumprimento de cláusulas contratuais.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

TERMO DE PRORROGAÇÃO
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Processo Administrativo 
nº 4514/09. Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de abril de 2018 | Ano 05 | Nº 057

___________________________________________________________________________________________

28/09. Termo Aditivo nº  72/18. Contrato nº 279/14. 
Locadora:  LAILA  NICOLAU  ANDRÉ.  Locatário: 
Município  de  Pirassununga.  Objeto  da  Locação: 
Imóvel localizado na rua Bom Jesus, nº 213, Centro, 
destinado  exclusivamente  para  funcionamento  do 
CREAS,  sob  responsabilidade  da  Secretaria 
Municipal  de  Promoção  Social.  Prorrogação:  fica 
prorrogada a vigência do contrato pelo prazo de 8 
(oito) meses, a contar de 30 de abril de 2018. Valor: 
o valor total  para o período será de R$ 18.807,36 
(dezoito mil,  oitocentos e sete reais e trinta e seis 
centavos). Assinatura: 20/ABR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

SAEP

7


